
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA 
REGIONALE E SVILUPPO DELLE COMPETENZE 

AREA DI COORDINAMENTO INDUSTRIA, ARTIGIANATO, 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

SETTORE GESTIONE PROGRAMMI COMUNITARI DI SVILUPPO 
REGIONALE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Albino Caporale 
 
Decreto N° 4110 del  05  Agosto 2010 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 1  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
A No Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
POR CReO FESR 2007-2013. Asse 6 "Assistenza Tecnica". Avviso pubblico per la presentazione di 
proposte progettuali relative alla linea F) - Informazione e pubblicità. Revoca finanziamento a Upi 
Toscana e economia di impegno. 
 
MOVIMENTI CONTABILI       

Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. 
Gest. 

U-13092 2009 Economia di impegno  4408 1 13-08-
2010 

70.000,00 163400

 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
 

Controllo eseguito senza rilievi. 
Atto certificato il   17-08-2010 
 
 
Errata Corrige:  
- Ai punti 14 e 17 narrativa DELE "23/11/2010" e ADDE "23/11/2009" 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 
Visto l'art. 2, comma 4 della legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1 "Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale"; 
 
Vista la legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1, sopra citata, ed in particolare l'art. 9;  
 
Visto il Decreto del Direttore Generale n. 1862 del 30 aprile 2009 con il quale al sottoscritto è stata attribuita 
la responsabilità a scavalco della struttura indicata in oggetto; 
 
Visto il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11.07.2006, recante disposizioni generali sui 
Fondi strutturali; 
 
Visto il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5.07.2006, relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR); 
 
Visto il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’8.12.2006, che stabilisce modalità di 
applicazione dei regolamenti generali sui Fondi strutturali; 
 
Vista la delibera della Giunta Regionale n. 481 del 3/5/2010 recante la presa d’atto della Decisione della 
Commissione Europea C(2010) 2272 del 07/04/2010 che approva il Programma Operativo revisionato per 
l’intervento Comunitario del FESR Obiettivo 2 “Competitività regionale e Occupazione” nella regione 
Toscana per il periodo di programmazione 2007/2013; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 702 del 26/07/2010 “Approvazione del Documento di 
attuazione Regionale del POR “Competitività regionale e occupazione” FESR 2007/2013 – versione 11”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.795 del 13/10/2008 con il quale si approvano gli “Indirizzi e 
criteri per il finanziamento dei progetti relativi alla linea f) Informazione e pubblicità”; 
 
Visto il decreto n. 5897 del 2 dicembre 2008 con il quale viene approvato l’Avviso pubblico per la 
presentazione di proposte progettuali relative alla linea f) - Informazione e pubblicità ASSE 6 “Assistenza 
Tecnica” – P.O.R. Toscana C.R.E.O. FESR 2007-2013 e vengono assunte prenotazioni specifiche per un 
importo complessivo pari a Euro 774.630,00; 
 
Visto il decreto n. 6235 del 24 dicembre 2008 con il quale si modifica l’Avviso pubblico per la presentazione 
di proposte progettuali relative alla linea f) – Informazione e pubblicità ASSE 6 “Assistenza Tecnica” – 
P.O.R. Toscana C.R.E.O. FESR 2007-2013 e si prorogano i termini per la presentazione delle proposte 
progettuali; 
 
Visto il decreto n. 3437 del 30 giugno 2009 ad oggetto “P.O.R. C.Re.O. FESR 2007-2013. - Asse 6 
"Assistenza Tecnica" - Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali relative alla linea f) - 
informazione e pubblicità. Approvazione graduatoria e relativo impegno di spesa”; 
 
Visto il decreto n. 1623 del 31 marzo 2010 ad oggetto: P.O.R. C.Re.O. FESR 2007-2013. - Asse 6 
"Assistenza Tecnica" Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali relative alla linea f) - 
informazione e pubblicità. Modifica decreti n. 6235 del 24/12/2008 e n. 3437 del 30/06/2009; 
 
Richiamata la propria nota, prot. AOO-GRT/303241/F.45.20.10 del 23 novembre 2010 agli atti del Settore 
che fissava il termine del 30 gennaio 2010 per la presentazione dei piani operativi di dettaglio, oltre a 
contenere indicazioni operative per l’attuazione delle proposte progettuali; 
 
Considerato che con propria nota, prot. AOO-GRT/32290/F.45.2.10 del 5 febbraio 2010 agli atti del Settore, 
è stata concessa una proroga fino al 10 febbraio 2010 per l’invio dei suddetti piani operativi di dettaglio; 
 



Preso atto che alla scadenza del 10 febbraio 2010 U.P.I. Toscana non ha presentato alcun piano operativo di 
dettaglio, in data 19 febbraio 2010 con propria raccomandata A/R, prot. AOO-GRT/46619/F.45.20.10 agli 
atti del Settore, è stato comunicato alla medesima U.P.I. Toscana l’avvio del procedimento per la revoca del 
finanziamento di cui al decreto dirigenziale n. 3437 del 30/06/2009 e s.m.e.i, fissando il termine per l’invio 
di eventuali controdeduzioni entro e non oltre 30 giorni dal ricevimento (facente fede ricevuta di ritorno in 
data 23 febbraio 2010); 
 
Preso atto che con nota prot. n. 76/2010 in data 12 marzo 2010 sono pervenute le controdeduzioni di UPI 
Toscana, che imputavano le ragioni della mancata presentazione del piano operativo di dettaglio al mancato 
ricevimento della comunicazione del 23/11/2010 sopra richiamata, causa trasferimento della sede (mai 
comunicato al Settore Gestione programmi comunitari di sviluppo regionale), unitamente all’impegno ad 
inviare all’Autorità di Gestione “nei prossimi giorni il documento relativo al Piano operativo di dettaglio”, 
come si legge testualmente; 
 
Considerato che con informale comunicazione e-mail agli atti del Settore si è provveduto a ricordare al 
referente di UPI Toscana la scadenza del 24 marzo 2010, quale ultimo giorno di decorrenza dei termini per la 
presentazione del piano operativo di dettaglio, come da nota sopra citata del 12 marzo 2010; 
 
Preso atto che, nei termini indicati nella nota sopra citata, non è pervenuto il piano operativo di dettaglio 
richiesto; 
 
Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, disporre la revoca del progetto di UPI Toscana relativo alla 
linea f) - informazione e pubblicità concesso con il citato decreto n. 3437 del 30 giugno 2009 e s.m. e i. e 
contestualmente procedere ad economizzare l’impegno n. 4408/2009; 
 
Vista la L.R. 23/12/2009 n. 78 che approva il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010 e il 
bilancio pluriennale 2010-2012; 
 
Vista la deliberazione della G.R. n. 1298 del 28/12/2009 relativa all’approvazione del bilancio gestionale 
2010 e pluriennale 2010/2012; 
 

DECRETA 
 

1. di revocare, per le motivazioni espresse in narrativa, ad UPI Toscana, come individuata nell’allegato A 
parte integrante e sostanziale del presente atto, il finanziamento concesso con decreto dirigenziale n. 3437 
del 30 giugno 2009 e s.m. e i;  
 
2. di procedere al disimpegno della relativa quota di cofinanziamento e alla dichiarazione di economia 
dell’impegno n. 4408/2009 assunto a favore di UPI Toscana con Decreto n. 3437 del 30 giugno 2009; 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana ai sensi dell’art. 5 
bis, comma 1 lettera c) della L.R. 23/2007 e successive modifiche e integrazioni e sulla banca dati degli atti 
amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art.18 comma 2 della medesima L.R. 23/2007. 
E’ escluso dalla pubblicazione integrale l’allegato A) ai sensi dell’art. 6 comma 2 della L.R. 23/07 e della 
Direttiva approvata con DGR 167/2007. 

 
 
 
 

  Il Dirigente 
   ALBINO CAPORALE

 
 


